Дело №1-297/2021 07RS0003-01-2021-002042-24 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Нарткала, КБР 30 июля 2021 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего - судьи Суншева М.А.

при секретаре судебного заседания Шогеновой М.Х., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Лескенского района КБР Гуляевой Е.Ю.,

защитника – адвоката Лескенского филиала КА КБР Табухова А.Х. представившего удостоверение № от 24.04.2006г., ордер №1807 от 24.06.2021г.,

подсудимого Анзорова З.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Анзорова Заура Хазритовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с

<

адрес> района КБР, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, судимого: 13.12.2016г. мировым судьей судебного участка №2 Лескенского судебного района КБР по ст.264.1, ст.264.1 ч.2 ст.69 УК РФ УК РФ по совокупности преступлений к 300 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами сроком на 3 года; 10.04.2017г. постановлением мирового судьи судебного участка №2 Лескенского судебного района КБР обязательные работы заменены лишением свободы сроком на 1 месяц 7 дней с отбыванием в колонии поселении; 18.07.2017г. освобожденного по отбытии срока наказания; 20.07.2017г. мировым судьей судебного участка №2 Урванского судебного района КБР по ст.264.1, ч.5 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года; 31.07.2019г. Урванским районным судом КБР по ст.264.1, ст.264.1, ст.ст.69, 70 УК РФ по совокупности преступлений и приговоров к 1 году 6 месяцам лишения свободы в колонии поселении с лишением права управления транспортными средствами сроком на 3 года; 28.08.2020г. Прохладненским районным судом КБР освобожденного условно-досрочно на не отбытый срок 10 месяцев 4 дня, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 215.3 УК РФ, 

Установил:

Анзоров З.Х. самовольно подключился к газопроводу, будучи подвергнутый административному наказанию за аналогичное деяние, при следующих обстоятельствах.

Так, Анзоров З.Х., будучи осведомленным о том, что постановлением мирового судьи судебного участка № Лескенского судебного района КБР от 27.10.2020г., он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10000 рублей, должных выводов для себя не сделал, и вновь 28.05.2021г. находясь по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, с целью незаконного самовольного подключения к газопроводу и дальнейшего потребления газа, путём механического повреждения металлических заглушек и последующего соединения трубопровода гибким резиновым шлангом, самовольно подключился к распределительному газопроводу, расположенному между домом и забором с фасадной стороны. 

Действия Анзорова З.Х. дознанием и государственным обвинителем в судебном заседании квалифицированы по ч.1 ст.215.3 УК РФ по признакам: самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

В судебном заседании подсудимый Анзоров З.Х. согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, участвующий в деле, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение Анзорова З.Х. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ, с которым согласился подсудимый, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными дознанием. 

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Анзорова З.Х. по ч.1 ст.215.3 УК РФ по признакам: самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

Совершенное Анзоровым З.Х., преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие у него троих малолетних детей.

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО1, который характеризуется положительно, свою вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, состоит на диспансерном учете у нарколога по поводу хронического алкоголизма, материальное положение его семьи, является единственным трудоспособным членом семьи, суд считает возможным исправление ФИО1 и достижение целей наказания с назначением ему наказания в виде лишения свободы условно, с применением правил ст.73 УК РФ, сохранив ему условно-досрочное освобождение по постановлению Прохладненского районного суда от 28.08.2020г. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишением свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту его жительства, обязав последнего не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию.

Приговор Урванского районного суда КБР от 31.07.2019г. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: полимерный шланг, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лескенскому району, уничтожить. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО3